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Punkt 1: Udviklingsplan Social, Handicap og Psykiatri

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget

4. oktober 2012

Sagsnr. 710-2010-23733

Dok.nr. 710-2012-236107

Sagsbehandler DPTRFU

60.       Udviklingsplan Social, Handicap og Psykiatri - Åbent

Tidl. politisk behandling SS-U, 14.08.12, pkt. 46

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag

 

SAGENS INDHOLD

Sagen genoptages efter høringsperiode.

Den første version af udviklingsplanen ”Mest muligt i eget liv” blev godkendt af Byrådet 29. marts 2011. Social,
Handicap og Psykiatri har løbende implementeret en række af de tiltag, der er beskrevet i den første version af
udviklingsplanen.

På den baggrund, og fordi der i Rammeaftale 2012 er aftalt en takstreduktion i 2013 og 2014 på henholdsvis 2 % og 2,5
%, har Social og Sundhed udarbejdet version 2 af udviklingsplanen for Social, Handicap og Psykiatri.  

Udviklingsplanen ”Mest muligt i eget liv” beskriver den ønskede udvikling på Social, Handicap og Psykiatriområdet i
Favrskov Kommune, og sætter samtidig den overordnede retning for indsatserne på området i form af anbefalede
udviklingstiltag.

Udgangspunktet i udviklingsplanen er, at den enkelte borger skal definere sin egen livskvalitet og støttes til at udvikle sig
til, eller oprette, så selvstændigt et liv som muligt. Indsatsen over for borgeren skal således bygge på samarbejde,
fleksibilitet og individuelt tilpassede tilbud. Indsatserne skal sigte på inklusion, medborgerskab og en grundlæggende
respekt for den enkelte borger og dennes ønsker og muligheder.

Flere af forslagene indgår i forbindelse med budget 2013-2016. De resterende forslag vil løbende blive forelagt Social- og
Sundhedsudvalget. Nedenstående er en kort opsummering af de tiltag eller retninger, der kræver politisk stillingtagen.

Social og Sundhed foreslår, at der træffes beslutning om etableringen af et nyt Botilbud Handicap, en mulig omdannelse
af Fuglebakken fra botilbud til bostøtte tilbud og en mulig flytning af ungetilbuddet Carma fra Jægervej til Eriksminde i
Hammel. Udmøntningen af disse forslag indgår i aftale om budget 2013-16.

Indenfor aktivitetscenterområdet foreslår Social og Sundhed, at der sker en samlet omlægning af aktivitetsområdet i
retning af større og mere effektive enheder. Herunder en tilbygning til aktivitetscentret på Ellemosevej i Hadsten og
etablering af Naturværket i Hinnerup. Udmøntningen af disse forslag indgår i aftale om budget 2013-16.

Endvidere peger udviklingsplanen på en række øvrige udviklingsområder. Blandt andet etablering af klubtilbud i
tilknytning til STU (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse), en udvidelse af tilbud om forebyggelse og behandling af



stofmisbrugere til unge under 18 år og flytning af Favrskov Rusmiddelcenter samt STU linje N til Stationsstræde 51 i
Hadsten (tidl. Lilleåens Børnehave). Udmøntningen af disse forslag indgår i aftale om budget 2013-16, dog er flytning af
STU linje N besluttet af Byrådet 28. august 2012 (punkt 134).

VURDERING

Social og Sundhed vurderer, at der med udviklingsplanen ”Mest muligt i eget liv” sættes en overordnet retning for den
næste periodes tiltag indenfor Social, Handicap og Psykiatriområdet i Favrskov Kommune.

Det er samtidig Social og Sundheds vurdering, at udviklingsplanen vil sikre det nødvendige grundlag for, at der arbejdes
koordineret, udviklingsorienteret og innovativt. Herved opnås den nødvendige udvikling af omkostningseffektive tilbud,
der kan imødekomme de generelle økonomiske og styringsmæssige udfordringer på området. Herunder den økonomiske
udfordring, som den generelle takstreduktion på 2 % i 2013 og 2,5 % i 2014 på det rammebelagte område giver, jf.
Rammeaftale 2012.

Samtidig sikrer udviklingsplanen, at Social og Sundhed lever op til Rammeaftalens fokus- og udviklingsområde ”Fælles
metodeudvikling af omkostningseffektive og fagligt kvalificerede tilbud”, jf. Rammeaftale 2012 og 2013.

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Som opstart til udarbejdelsen af den anden version af udviklingsplanen ”Mest muligt i eget liv”, blev der afholdt
dialogmøde med repræsentanter fra Handicaprådet i Favrskov Kommune, Bruger- og Pårørenderådene, borgere fra
socialpsykiatrien og bostøtten samt medarbejdere og afdelingsledere i Handicap og Psykiatri. Temaet for dialogmødet var
”Fremtidens bostøtte, bo- og dagtilbud i Handicap og Psykiatri”.

Udviklingsplanen er, på baggrund af drøftelserne på temamødet, udarbejdet i samarbejde og dialog med ledere,
medarbejdere og SMU (sektor medarbejderudvalg) Handicap og Psykiatri.

SMU for Handicap og Psykiatri samt relevante LMU (lokale medarbejderudvalg) vil blive inddraget i implementeringen
af udviklingsplanen.

Udviklingsplanen ”Mest muligt i eget liv” har været til høring i Handicaprådet. Høringssvaret er vedhæftet
sagsfremstillingen. 

Høringssvaret har ikke givet Social og Sundhed anledning til ændringer i udviklingsplanen. Social og Sundhed har dog
noteret sig, at der i høringssvaret under afsnittet Bemærkninger fremhæves 1) bekymring om flytning af borgere fra
eksisterende botilbud og 2) konsekvenser af ændret personalesammensætning (uuddannet personale).

Til det vil Social og Sundhed anføre, at der 1) altid vil være tale om en frivillig aftale om eventuel flytning, og at en
flytning vil være et led i en proces for den enkelte borger. 2) At der ikke er tale om personalesammensætning i
udviklingsplanen, og høringssvaret alene henviser til en beskrivelse af mulige konsekvenser formuleret af det firma der
har udarbejdet analysen, og ikke er udtryk for konkret handling i Social og Sundhed eller er en del af udviklingsplanen.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Flere af forslagene i udviklingsplanen indgår i aftale om budget 2013-16. De økonomiske konsekvenser er derfor
nærmere beskrevet heri.

For de resterende forslag gælder det, at Social og Sundhed arbejder videre med at undersøge mulighederne for
etableringen af de beskrevne tiltag i udviklingsplanen, herunder kortlægning af de økonomiske konsekvenser.

INDSTILLING

Social- og sundhedsdirektøren indstiller til Byrådet:

1.    At Udviklingsplanen Mest muligt i eget liv godkendes i sin helhed som den

       overordnede ramme for udviklingen indenfor Handicap og Psykiatri.

BESLUTNING



Bilag

Udviklingsplan Social, Handicap og Psykiatri 710-2012-
190663

Høringssvar fra Handicaprådet vedr. Udviklingsplanen
Mest muligt i eget liv

710-2012-
236279

 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. oktober 2012:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
Indstilles godkendt.
Social- og Sundhedsudvalget bad Social og Sundhed besvare Handicaprådets høringssvar. Social- og Sundhedsudvalget
tilkendegav, at de deler Handicaprådets bekymring omkring presset på bostøtteområdet. Svar fra Social og Sundhed vil
indgå i den videre politiske behandling af sagen.

Bilag

Udviklingsplan Social, Handicap og Psykiatri

Høringssvar fra Handicaprådet vedr. Udviklingsplanen Mest muligt i eget liv

kmdedhvis:710-2012-190663
kmdedhvis:710-2012-236279


Punkt 2: Projekt Tandpleje på ældreområdet

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget

4. oktober 2012

Sagsnr. 710-2012-103810

Dok.nr. 710-2012-214099

Sagsbehandler DPRSK

61.       Projekt Tandpleje på ældreområdet - Åbent

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang SS-U

Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD

Social og Sundhed har indgået en aftale med Hjemmetandlægen i/s, der til daglig varetager omsorgstandplejen i Favrskov
Kommune, om et nyt projekt, ”Projekt tandpleje på ældreområdet”. Under sloganet ”Sund mund med god grund”, er det
hensigten at forbedre mundhygiejne og tandsundhed for de ældre borgere. Projektet er igangsat pr. 1. september 2012.

Nye undersøgelser[1] tyder på, at dårlig mundhygiejne kan føre til lungebetændelse, der for ældre mennesker kan have en
dødelig udgang. Meget tyder desuden på, at der kan være en sammenhæng til hjerte/kar-sygdomme og andre – ofte
livstruende - almensygdomme. Tandplejen er derfor en vigtig del af sundhedsarbejdet på ældreområdet. Målgruppen for
projektet er borgere på kommunens plejecentre samt borgere der får hjælp fra hjemmeplejen.

Projektet udvikler og øger medarbejdernes faglige kompetencer indenfor tandsundhed. Medarbejdere på ældreområdet
med plejeopgaver deltager i projektet og skal igennem et undervisningsforløb af to timers varighed for at få mere viden
om mundhygiejne og forebyggelse. Medarbejderne skal blive endnu bedre til at reagere, når de ser tegn på, at de ældres
tandsæt forfalder. Projektet skal sætte fokus på at systematisere og forbedre den vigtige, daglige tandpleje. På kurset får
medarbejderne bl.a. forudsætninger for at arbejde med forskellige delopgaver i projektet, bl.a. opdatering af tandpleje i
døgnrytmeplanen og vurdering af tandplejemidler. Undervisningen vil blive suppleret med instruktionsvideoer på
intranettet om konkrete problemstillinger indenfor tandsundhed.

Favrskov Kommunale Tandpleje er en del af projektet, og vil være med til at følge op på indsatsen når projektet afsluttes.

Når projektet er slut, udarbejder projektgruppen en oversigt over de opnåede resultater. Samtidig vil projektgruppen
komme med forslag til områder hvor der stadig er plads til forbedringer.

VURDERING

Social og Sundhed vurderer, at Projekt Tandpleje på Ældreområdet vil give et kvalitetsløft i ældreplejen, og være med til
at motivere borgere og medarbejdere til at holde fokus på mundhygiejne og tandsundhed som en vigtig
sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats. Målet er en videreførelse af tankegangen i Lev Livet – Hele Livet,
idet det forventes, at en generel forbedring af tandsundhed og mundhygiejne vil føre til sundere og raskere borgere, øget
livskvalitet og mindre behov for offentlig hjælp. Risikoen for en række livstruende sygdomme forventes sænket, således
at indlæggelser og behandling kan reduceres.

Projektets tværgående organisering, hvor bl.a. Favrskov Kommunale Tandpleje og Hjemmetandlægen arbejder tæt
sammen, har vist sig at være effektivt og innovativt, idet man har kunnet anvende hinandens viden, erfaring og ressourcer



til gavn for det fælles projekt og for borgerne.

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Der har været afholdt opstartsmøde med sundhedsambassadørerne på ældreområdet samt gruppeledere. Der har desuden
været afholdt en konkurrence, hvor medarbejderne på ældreområdet havde mulighed for at lave slogan og logo til
projektet.

Ældrerådet er blevet orienteret om projektet på deres møde 15. august 2012.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Udgifterne til Projekt tandpleje på ældreområdet afholdes indenfor ældreområdets budget.

INDSTILLING

Social- og sundhedsdirektøren indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:

1.   At Social- og Sundhedsudvalget tager Projekt tandpleje 2012 til efterretning.

BESLUTNING

 
 

[1]

1. ”Sygdomme i mund og hjerte hører sammen”, artikel/interview med professor, dr.odont. Palle Holmstrup og
overtandlæge Gitte Z. Johansen, De Offentlige Tandlæger, juni 2011

2. ”Dårlig mundhygiejne koster liv” , artikel/interview med overtandlæge, ph.d Børge hede, Fagbladet FOA marts 2012

3. ”Sammenhængen mellem marginal parodontitis og hjerte-kar-sygdom”, professor dr.odont. Palle Holmstrup m.fl.,
Tandlægebladet nr. 2, 2012,
Social- og Sundhedsudvalget, 4. oktober 2012:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
Godkendt.



Punkt 3: Nyt koncept for Favrskov Kommunes sundhedspris

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget

4. oktober 2012

Sagsnr. 710-2012-140081

Dok.nr. 710-2012-225010

Sagsbehandler DPSMS

62.       Nyt koncept for Favrskov Kommunes sundhedspris - Åbent

Tidl. politisk behandling BY, 20.12.11, pkt. 191

Forventet sagsgang SS-U

Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD

Som et led i sundhedspolitikken uddeler Favrskov Kommune årligt en sundhedspris, for at anerkende den indsats
arbejdspladser gør for at fremme sundhed og trivsel. Sundhedsprisen er også tænkt som inspiration for andre
arbejdspladser, med gode idéer til indsatser der virker i dagligdagen.

Som det fremgår af Handleplan for sundhedspolitikken 2012, skal sundhedsprisen nytænkes, så også faktorer som fx
virksomhedens sociale ansvar i højere grad inddrages i vurderingen af hvilken arbejdsplads der skal tildeles
sundhedsprisen. Der er på denne baggrund udarbejdet forslag til nye kriterier for tildeling af sundhedsprisen.

Sundhedsprisen blev uddelt første gang i 2008 og har indtil nu omfattet private virksomheder. Med henblik på at sætte
sundhed og trivsel på dagsordenen i en bredere gruppe af arbejdspladser, foreslås det, at også offentlige arbejdspladser
skal kunne få sundhedsprisen.

Konkret foreslås det, at alle arbejdspladser med over 10 ansatte kan søge eller blive indstillet til sundhedsprisen. Alle, fx
ansatte, ledelse, arbejdsmiljøgruppe og/eller samarbejdsudvalg, kan søge eller foreslå arbejdspladser til sundhedsprisen.

Det foreslås endvidere, at arbejdspladsens sociale ansvar tilføjes som et nyt kriterium ved tildeling af sundhedsprisen fra
2012. Det sociale ansvar kan fx omfatte, at arbejdspladsen gør en særlig indsats for at hjælpe og fastholde medarbejdere,
har et rimeligt forhold mellem antal ansatte og virksomhedens brug af elever, praktikanter og lærlinge, eller at
arbejdspladsen har et godt samarbejde med Favrskov Jobcenter.

Det betyder, at der i vurderingen af arbejdspladserne lægges vægt på følgende kriterier:

1. At arbejdspladsen gør en indsats for at fremme de ansattes sundhed og trivsel.

 Fx ved at tilbyde forskellige typer af sundhedstilbud.

2. At sundhed og trivsel er en del af kulturen på arbejdspladsen. Dvs. at sundhed

 og trivsel er tænkt ind i de strukturer, der er på arbejdspladsen.



3.   At arbejdspladsen har fokus på det sociale ansvar.

Det vil desuden indgå i vurderingen, hvilke resultater arbejdspladsen har opnået inden for de tre kriterier.

Vinderen af sundhedsprisen udpeges af et bedømmelsesudvalg, som består af repræsentanter fra Social- og
Sundhedsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Det lokale Beskæftigelsesråd, Favrskov Erhvervsråd og Kræftens
Bekæmpelse. 

Sundhedsprisen 2012 kan søges i perioden 8. – 26. okt. 2012, og forventes at blive overrakt ved et arrangement i det nye
sundhedscenter i Hammel i december 2012.

VURDERING

Kriterierne for tildeling af sundhedsprisen tager afsæt i det brede sundhedsbegreb, som også ligger til grund for Favrskov
Kommunes sundhedspolitik. I vurderingen af den enkelte arbejdsplads lægges der således vægt på både de konkrete
sundhedstilbud på arbejdspladsen, medarbejdernes trivsel og det sociale ansvar.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Sundhedsprisen omfatter 10.000 kr., der skal gå til sundhedsfremmende aktiviteter på arbejdspladsen. Sundhedsprisen
finansieres inden for rammen for forebyggelse og sundhedsfremme.

Derudover skænker Kunstudvalget for Favrskov Kommune et kunstværk udført af en lokal kunstner til arbejdspladsen.

INDSTILLING

Social- og sundhedsdirektøren indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:

1. At kriterier for tildeling af sundhedsprisen godkendes.

2. At sundhedsprisen kan uddeles til en privat såvel som offentlig virksomhed/arbejdsplads.

BESLUTNING

 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. oktober 2012:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
Ad 1) Godkendt.
Ad 2) Godkendt.



Punkt 4: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget

4. oktober 2012

Sagsnr. 710-2007-4092

Dok.nr. 710-2012-239945

Sagsbehandler DPRNSI

63.       Orienteringspunkt - Åbent

Tidl. politisk behandling

Forventet sagsgang SS-U

Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD

Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING

Social- og sundhedsdirektøren indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:

1.   At punktet tages til orientering.

BESLUTNING

 
Social- og Sundhedsudvalget, 4. oktober 2012:
Fraværende: Isabell Friis Madsen
Til orientering.
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